— 1 —

江苏省知识产权局文件

苏知发〔2017〕208号

江苏省知识产权局关于开展年度数据统计及

年报编辑工作的通知

各设区市知识产权局，省知识产权局各处室、所属事业单位：

根据工作安排，拟于 2018 年 1 月份召开全省知识产权局局

长会议，并于近期启动 2017年江苏省知识产权局年报编辑工作。

为做好会议工作报告起草和年报编辑准备工作，请各单位按要求

做好数据统计和素材整理，按时报送我局。现将有关事项通知如

下：

一、统计数据

1．填报方式。由各设区市知识产权局负责本地区数据统计

和填报，填报方式为：登录 http://jsip.jiangsu.gov.cn/“在

线申报”栏目，以设区市局填报账号（附件 2）进入“江苏省知

— 2 —

识产权项目受理平台”填报市本级数据。另以管理员账号（附件

2）登录该系统，为各县（市、区）、服务机构分配用户名和密

码，各县（市、区）、服务机构按设区市局分配的用户名和密码

登录填报后，由设区市局汇总数据。

2．填报时间。请于 2017 年 12 月 18 日前完成附件 1 中表

1-7和 9-11网上填报，于 2017年 12月 31日前完成附件 1中表

8网上填报。

二、年报编辑

（一）编辑人员

请各单位确定一名具有相关工作经验的人员负责年报编辑

工作，2017年 12月 31日前将编辑名单（附件 3）报送省知识产

权局办公室。

（二）年报素材

1．报送内容。请按照要求（附件 4）组织文字素材，并提

供反映本部门、本地区工作情况的照片。

2．报送时间和方式。2017年 12月 31日前报送年报素材的

电子文档，设区市知识产权局发送至邮箱：ip_js_bgs@126.com，

省局各处室、所属事业单位直接报至局办公室。

— 3 —

附件： 1．2017年知识产权工作统计表（1-11）

 2．设区市知识产权局填报账号

 3．年报编辑名单

 4．2017年江苏省知识产权局年报编辑提纲及要求

                          江苏省知识产权局

                          2017年 12月 13日

（数据统计报送联系人：孟彦娟，电话：025-83236228；

数据报送系统使用联系人：张恺伟，电话：025-83236237；

年报素材报送联系人：尚迎春，电话：025-83279994）

— 4 —

附件 1

2017 年知识产权工作统计表

填表说明

1．统计报表填报工作由设区市知识产权局负责。表 1-7、

9-10 数据，由各县（市、区）报送设区市知识产权局，设区

市知识产权局审核汇总后统一填报；表 8数据，由各专利代理

机构报送设区市知识产权局，设区市知识产权局审核汇总后统

一填报；表 11由设区市知识产权局填报。

2．数据统计期限为 2017年 1月 1日至 2017年 12月 31

日。

3．表格中有关业务问题，请咨询省知识产权局相关业务

处室，联系方式如下：

政策法规处：韩振红，电话：025-83239959；

协调管理处：张  巍，电话：025-83239975；

专利管理处：安文龙，电话：025-83239981；

宣传教育处：金伟波，电话：025-83239965；

知识产权维权援助中心：刘迷迷，电话：025-83236255。

— 5 —

表 1

2017 年度全省知识产权专项资金投入情况统计表

注：1．各设区市知识产权局汇总后统一填报。专项资金投入量指本级财政投入的资金，不包括上级业务部门、其他单位投入的款项。

    2．各单位自有项目按项目名称填列，表中未列示的项目，可自行添加。

填报单位：    填表人：  联系电话：               金额单位：万元

序 号

项目名称

小计
市级财政专项资金投入

XX设区市 XX县（市、区） XX县（市、区） XX县（市、区） XX县（市、区） XX县（市、区） ……

2017年

项目资金

2017年

项目资金

2017年

项目资金

2017年

项目资金

2017年

项目资金

2017年

项目资金

2017年

项目资金
……

  合        计

一 创造与运用专项经费

1 高价值专利培育

2 专利资助

3 示范区域建设

4 企业知识产权战略推进

5 专利技术实施

6 知识产权贯标奖励

二 知识产权服务专项经费

1 知识产权服务能力提升

2 工业博览会暨专利产品交易展

3 优秀专利奖

三 知识产权保护专项经费

1 专利行政执法与正版正货承诺推进

2 知识产权预警援助

3 知识产权国际合作交流

4 重大项目审查及项目组织管理

四 知识产权综合管理专项经费

1 宣传培训

2 知识产权联席会议工作

3 软科学研究

4 社团工作

五 各市（县、区）自有项目

1

2

—

5

—

— 6 —

表 2

全省知识产权专项资金投入情况统计表

注：1．各设区市知识产权局汇总后统一填报。专项资金投入量指本级财政投入的资金，不包括上级业务部门、其他单位投入的款项。

    2．填写 2012年、2016年数据主要为了解党的十八大以来的变化情况。

填报单位：    填表人：  联系电话：               金额单位：万元

序 号

设区市

知识产权财政专项资金投入

2012 年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度

全年投入 专利资助 全年投入 专利资助 全年投入 专利资助 全年投入 专利资助

一 南京市

1 市本级

2 玄武区（县市区）

3 秦淮区（县市区）

 ……

 合        计

二 无锡市

1 市本级

2 （县市区）

3 （县市区）

 ……

 合        计

三 设区市

 ……

—

6

—

— 7 —

表 3

全省知识产权试点示范园区专项资金投入情况统计表

注：1．各设区市知识产权局汇总后统一填报。专项资金投入量指本级财政投入的资金，不包括上级业务部门、其他单位投入的款项。

    2．填写 2012年、2016年数据主要为了解党的十八大以来的变化情况。

填报单位：    填表人：  联系电话：               金额单位：万元

序 号

设区市

知识产权财政专项资金投入

2012 年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度

全年投入 专利资助 全年投入 专利资助 全年投入 专利资助 全年投入 专利资助

一 南京市

1 南京国家高新技术产业开发区

2 江宁经济技术开发区

3 南京雨花经济开发区

 ……

 合        计

二 无锡市

1 无锡工业设计园

2 无锡国家高新技术产业开发区

3 锡山经济技术开发区

 ……

 合        计

三 设区市

 ……

—

7

—

— 8 —

表 4

2017 年度知识产权运用情况统计

填表单位（盖章）：                                                                                            填表时间：

 类别

地

区

知识产权管理贯标

企业知识产权
战略
推进

（市级）

国家知识产权
优势企业

国家知识产权
示范企业

知识产权
质押融资

专利
保险

专利运营
知识产权
评议

知识产权
信息利用

通
过
贯
标
的
企
业
奖
励
经
费
（
万
元
）

贯
标
培
训
经
费
（
万
元
）

贯
标
服
务
经
费
（
万
元
）

总
经
费
（
万
元
）

项
目
（
个
）

总
经
费
（
万
元
）

企
业
（
家
）

支
持
经
费
（
万
元
）

企
业
（
家
）

支
持
经
费
（
万
元
）

贴息
补助

保
险
补
贴
（
万
元
）

总
经
费
（
万
元
）

支
持
运
营
机
构
（
家
）

评
议
项
目
（
个
）

评
议
专
利
（
件
）

评
议
项
目
名
称

知
识
产
权
信
息
管
理
平
台
（
个
）

知
识
产
权
信
息
利
用
人
员
（
名
）

产
业
专
题
数
据
库
（
个
）

项
目
（
个
）

经
费
总
额
（
万
元
）

南京市

无锡市

……

……

……

注：1． 各设区市知识产权局汇总后统一填报；

     2．“知识产权信息管理平台”是指市、县（市、区）知识产权局建立的发布政务信息、知识产权信息的综合性管理平台，如政府门户网站；此列填写目前已建成的平台总数；

3．“知识产权信息利用人员”是指在知识产权管理或公共服务机构中，专职从事知识产权信息传播和利用、维护知识产权信息平台的人员；此列填写目前在岗人数；

     4．“产业专题数据库” 是指各地根据地方特色产业建立的知识产权（专利）专题数据库；此列填写目前已建成的专题数据库总数。

—

8

—

— 9 —

表 5

2017 年度知识产权保护情况统计

填表单位（盖章）：                                             填表时间：

类别

地区

专利案件处理
知识产权“护航”

专项行动
正版正货承诺
（市级）

知识产权维权援助
展会
监管

侵权判
定委托

专利侵权纠
纷

其他专
利纠纷

查处假冒专
利

行
政
诉
讼
（
件
）

行
政
复
议
（
件
）

出
动
执
法
人
员
（
人
次
）

联
合
执
法
（
次
）

双
随
机
抽
查
对
象
库
（
家
）

检
查
企
业
（
家
）

检
查
产
（
商
）
品
（
件
）

承
诺
企
业
（
家
）

示
范
行
业
（
个
）

示范街
区数量 接

听12330

电
话
（
次
）

受
理
举
报
投
诉
（
件
）

移
交
案
件
（
件
）

援
助
企
业
（
家
）

援
助
总
金
额
（
万
元
）

纠纷调
解

进
驻
展
会
（
次
）

调
处
展
会
案
件
（
件
）

案
件
数
量
（
件
）

立
案
（
件
）

结
案
（
件
）

做
出
处
理
决
定
（
件
）

立
案
（
件
）

结
案
（
件
）

立
案
（
件
）

结
案
（
件
）

做
出
处
罚
决
定
（
件
）

综
合
类
（
个
）

专
业
市
场
类
（
个
）

受
理
案
件
（
件
）

调
解
成
功
案
件
（
件
）

省  级

南京市

……

注：各设区市知识产权局汇总后统一填报。

―
 9
 ―

— 10 —

表 6

2017 年度专利奖励情况统计

填表单位（盖章）：                                             填表时间：

类别

地区

中国专利奖 省专利奖 市专利奖

配
套
奖
励
政
策
（
有/

无
）

金奖 优秀奖
配
套
奖
励
政
策
（
有/

无
）

金奖 优秀奖
设
置
奖
励
政
策
（
有/

无
）

金奖 优秀奖

市
政
府
奖
（
是/

否
）

获
奖
（
项
）

奖
金
总
额
（
万
元
）

获
奖
（
项
）

奖
金
总
额
（
万
元
）

获
奖
（
项
）

奖
金
总
额
（
万
元
）

获
奖
（
项
）

奖
金
总
额
（
万
元
）

获
奖
（
项
）

奖
金
总
额
（
万
元
）

获
奖
（
项
）

奖
金
总
额
（
万
元
）

设区市本级：

……

县（市、区）：

……

……

注：1．各设区市知识产权局汇总后统一填报；

2．2017 年度省专利奖金奖指“专利项目奖金奖”，省专利奖优秀奖指“专利项目奖优秀奖”。

―
 1
0

―

— 11 —

表 7

2017 年度知识产权培训工作情况统计

填表单位（盖章）：                                             填表时间：

类别

地区

培训班 讲   座 “知识产权 18 条”宣讲

名称 期数 人数 名称 期数 人数 名称 时间 人数 对象

设区市本级：

……

县（市、区）：

……

注：1．各设区市知识产权局汇总后统一填报。

    2．“知识产权 18 条”宣讲可与培训班或讲座重复，对象分为知识产权系统、企业、服务机构、高校院所等单位人员。 ―
 1
1

―

— 12 —

表 8

2017 年度知识产权服务机构情况统计

填表单位（盖章）：                                             填表时间：

类别

代理机构

分
支
机
构

主
营
机
构

总
人
数

执
业
代
理
人
数

执
业
代
理
人

年
人
均
代
理
量

专利申请代理量（件） 营业额(万元) 其他知识产权服务业务

发
明

实
用
新
型

外
观
设
计

PCT 总收入
专利代
理收入

知识产权
战略咨询
服务
（家）

知识产
权管理
规范咨
询服务
（家）

专利
纠纷
案件
代理
（件）

复审
无效
案件
代理
（件）

知识
产权
培训
服务

（场次）

其他
咨询
服务
（次）

……

……

……

……

……

注：1．设区市知识产权局汇总后统一填报；

2．“知识产权战略咨询服务”指为企业提供知识产权战略策划等服务；

3．“知识产权管理规范咨询服务”指为企业建立知识产权管理规范（贯标）提供服务；

4．第一列主营机构填 1，分支机构填 2。

―
 1

2
―

— 13 —

表 9

2017 年江苏省各设区市知识产权管理机构设置

填表单位（盖章）：                       填表时间：

机构名称 隶属关系 性质 级别
成立

时间
内设部门

编制
人数

实际
人数

机构及人员

变动情况

设区市本级：

……

县（市、区）：

……

合计

注：1.各设区市知识产权局汇总后统一填报；

    2.隶属关系注明是政府组成部门、部门管理的二级单位、挂牌单位等；

    3.内设部门依次填写名称；

    4.实际人数具体填写在编行政、在编事业、编外人员等；

    5.机构及人员变动情况具体填写变动机构名称及人员情况。

— 14 —

表 10

2017 年江苏省专利公共服务机构（局属单位）情况

填表单位（盖章）：                 填表时间：

设区市

专利公共服务
机构（含社团）
数量（家）

机构名称 工作人员数（人）

……

……

……

……

注：设区市知识产权局填报。

— 15 —

表 11

2017 年江苏省各设区市知识产权重要政策

填表单位（盖章）：                       填表时间：

序号 文件名称 文号 发文单位 发布时间 规范简称

设区市本级：

……

县（市、区）：

……

注：各设区市知识产权局汇总后统一填报。

— 16 —

附件 2

设区市知识产权局填报账号

序号 地区 登录账号

1 南京 南京市

2 无锡 无锡市

3 徐州 徐州市

4 常州 常州市

5 苏州 苏州市

6 南通 南通市

7 连云港 连云港市

8 淮安 淮安市

9 盐城 盐城市

10 扬州 扬州市

11 镇江 镇江市

12 泰州 泰州市

13 宿迁 宿迁市

填报方式为：登录 http://jsip.jiangsu.gov.cn/“在线申报”栏目，

以设区市局填报账号进入“江苏省知识产权项目受理平台”填报市本级数据。

— 17 —

附件 3

年报编辑名单

单位（处室）

姓    名

联系电话

电子邮箱

— 18 —

附件 4

2017 年江苏省知识产权局年报

编辑提纲及要求

第一部分  亮点工作及年度要事

第二部分  知识产权创造与运用

一、专利申请量与授权量（省专利信息服务中心提供）

1．各设区市专利申请量/授权量统计

2．各设区市专利密度（PCT专利申请统计、发明专利占比、

企业专利占比）

3．各设区市有效发明专利拥有量、单位研发投入专利产出量

4．授权发明专利相关统计

5．专利权利主体情况统计

6．职务/非职务专利情况分类统计

7．企业、大专院校、科研机构专利产出前 10名

8．县（市、区）专利申请量/授权量前 10名

二、企业知识产权工作（1-5 省局专利管理处提供）

1．2017年贯标工作数据表

2．2017年企业知识产权战略推进工作数据表

3．2017年各市国家知识产权优势企业和示范企业情况表

4．2017年战略性新兴产业专利申请数据表

5．2017年各市有专利申请企业情况表

— 19 —

6．2017 年各市专利实施许可合同备案情况表（南京代办处提

供）

三、重大项目知识产权审查工作（省局专利管理处、省专利

信息服务中心提供）

四、专利技术实施及专利运营工作（省局专利管理处提供）

第三部分  知识产权保护

一、知识产权地方立法工作（省局政策法规处提供）

二、知识产权执法工作（省局政策法规处提供）

1．专利行政执法数据及各市分布情况表

2．展会行政执法案件统计表

三、“正版正货”承诺工作（省局政策法规处提供）

2017年“正版正货”工作数据统计表/或截止到 2017年 12月

底全省数据

四、知识产权预警及维权援助工作（省局政策法规处、省知

识产权维权援助中心提供）

2017年维权援助工作数据统计表

第四部分  知识产权管理

一、机构建设与人员配备

省局机构建设与人员配备（省局人事处提供）

局所属事业单位机构与人员配备（省专利信息服务中心、南

京代办处提供）

二、知识产权区域试点示范工作及有关工作数据表（省局协

调管理处提供）

三、知识产权宣传与政务信息（省局宣传教育处、政策法规

— 20 —

处提供）

四、国际交流与合作（省局联席办提供）

第五部分  知识产权教育与研究

一、知识产权教育、培训

1．知识产权境外教育培训（省局联席办提供）

2．知识产权教育培训工作，含国家级、省级知识产权培训基

地工作（省局宣传教育处提供）

二、知识产权软科学研究（省局办公室提供）

第六部分  知识产权服务

一、专利受理服务（南京代办处负责提供）

1．各市专利电子申请占比表

2．各市专利申请代理率表

二、专利信息服务（省专利信息服务中心提供）

三、专利代理服务（省局协调管理处提供）

专利代理服务机构代理量分类统计表

四、社团服务工作（省知识产权各协会提供）

第七部分  知识产权区域发展

一、区域特色工作（各设区市局提供）

    选择 1个特色或亮点工作，文字材料不超过 500字。

二、三大版块专利发展态势图（省专利信息服务中心提供）

三、各设区市主要工作（各设区市局提供）

突出 2017 年重点工作，提供 1500 字以内的文字材料，至少

1幅清晰照片，并加注必要的文字说明。

第八部分  附录

— 21 —

一、2017年度大事记（省局办公室提供）

二、表彰名单（省局各处室及设区市局提供）

第九部分  编辑记录

— 22 —

— 23 —

— 24 —

 江苏省知识产权局办公室               2017年 12月 13日印发